
1 Unione dei comuni Collina Materana  :   Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo-

glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 

e codice  ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI “ COLLINA MATERANA” 
Provincia di Matera 

 

 
Stigliano      Accettura         Aliano          Cirigliano       Craco      Gorgoglione    San Mauro Forte 

 

Sede : Comune di Stigliano  - Via Alcide De Gasperi ,2 – Sede ex Comunità Montana 

 

 
  

    

     

 DELIBERAZIONE n. 5 

in data:  04.12.2024 
      

Oggetto :  Revoca delibera di consiglio dell’unione n. 4  del 7.3.2022 ad oggetto “ Servizio di 

tesoreria Unione dei Comuni della Collina Materana. Schema di convenzione . Approva-

zione. Provvedimenti”   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 

L’anno duemilaventitre , il giorno quattro  del mese di dicembre , alle ore 17:15 , presso la sede 

della ex Comunità Montana “ Collina Materana  “ in via Alcide de Gasperi , 2 Stigliano , si è ri-

unito il Consiglio dell’Unione dei Comuni della Collina Matera  , in prima convocazione ordina-

ria prevista in presenza : 

COGNOME E NOME Pres. Ass. COGNOME E NOME Pres. Ass. 

 Carmine NIGRO 
X 

 Rocco salvatore DE CANIO X  

Alfonso VESPE Da remoto  Marco DE LORENZO X  

Francesco MICUCCI  X Mariantonietta RINALDI   X 

Luigi DE LORENZO  X Domenico MONTEMURRO   X 

Vincenzo LACOPETA  X Maria Antonietta BERARDI  X  

Vincenzo DE ROSA X  Marco DELORENZO  X 

 Nicola Giuseppe SAVINO  Da remoto  Angelo TRICARICO  X 

Carmela ONORATI  Da remoto  Giuseppe  SANTOCHIRICO Da remoto  

Anna CAFARELLA   X Giovanni SANSONE X  

Francesco COLAIACOVO X  Rocco MATARRESE X   

Francesco MONTANO  X    

TOTALE  : PRESENZE N 12    ASSENZE N. 9 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti,  Carmine Nigro, in qualità di Presidente temporaneo 

, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

Partecipa il Segretario Generale dell’Unione Dott.sa Maria Rita VERGARI. 

 
 

 

 

http://www.unionecollinameterana.it/


2 Unione dei comuni Collina Materana  :   Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo-

glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 

e codice  ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  
 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione , in osservanza alle vigenti disposizioni 
regolamentari e per effetto degli articoli  art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 
267/2000 , è stato espresso parere favorevole  da parte del responsabile dell’amministrativa – fi-
nanziaria  in ordine alla legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa    
Premesso , altresì che  
 

 i Comuni di Stigliano , Accettura, Aliano, Cirigliano, Craco , Gorgoglione e San Mauro 
Forte con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di co-
muni  denominata “ Collina Materana ” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decre-
to legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” ed hanno approvato il relativo statuto;

 con delibera di consiglio dell’unione n. 4  del 7.3.2022 è stato approvato lo schema di 
convenzione del  Servizio di tesoreria Unione dei Comuni della Collina Materana;

 

Tanto premesso  

 

Atteso che dal 2022 ad oggi sono sopravvenute una serie di norme che impongono la revoca del-

la predetta convenzione che tra l’altro non ha prodotto alcun effetto in quanto l’affidamento del 

servizio non è mai avvenuto; 

Richiamata a tal fine la previsione di cui all’art. 21-quinquies (Revoca del provvedimento) 

della legge 241/90 e ss.mm.ii. secondo cui :1. Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ov-

vero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione 

del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di van-

taggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento am-

ministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato 

ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimen-

to revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti 

direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo. (
1
) 

Atteso, quindi, che si ravvisa prevalente interesse pubblico alla revoca del provvedimento de 

quo al fine di addivenire concludere e definire il procedimento amministrativo in ossequio ai 

principi di imparzialità, trasparenza, ragionevolezza, efficienza e buon andamento dell’azione 

amministrativa. 

Evidenziato che la scelta di agire in autotutela costituisce espressione di potere discrezionale ri-

conosciuto dall’ordinamento in capo alla Pubblica Amministrazione, che può essere legittima-

mente esercitato alle condizioni previste ovvero mediante l’utilizzo dell’istituto della revoca. 

Visti:  

 lo Statuto dell’ Unione dei Comuni; 

 il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio dell’Unione approvato con 

delibera del consiglio dell’Unione n. 4 del 23.6.2023; 

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione dei comuni approvato con delibera 

del consiglio dell’Unione n.7 del 19.9.2023; 

  il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

Si procede a votazione palese dal seguente esito:   

Delibera  

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di revocare , per le motivazioni ampiamente riportate in parte narrativa ed ai sensi 

dell’art. 21-quinquies (Revoca del provvedimento) della legge 241/90 e ss.mm.ii. , 

la deliberazione dell’Unione n. 4 del 7.3.2022 afferente alla approvazione dello 
schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale; 

 

 

http://www.unionecollinameterana.it/


3 Unione dei comuni Collina Materana  :   Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo-

glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 

e codice  ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  
 

 

Considerata l'urgenza di procedere,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

procede a votazione palese dal seguente esito:  Presenti  12 , votanti  12  favorevoli  12 

  
Per l’immediata eseguibilità : unanimità 

 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unionecollinameterana.it/


4 Unione dei comuni Collina Materana  :   Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo-

glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 

e codice  ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  
 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE                                                          IL   SINDACO 

 f.to dott.ssa Maria Rita VERGARI                             f.to Dott. Carmine NIGRO  

                                   

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo o di Ufficio. 

 

Timbro 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11/12/2024 

                                                              Il Responsabile dell’A.A.E.F. 

                    f.to Antonio BONAMASSA 

                 

N.   629 Reg. Pubb.  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si Attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

di questo Comune per quindi giorni consecutivi a partire dal 11/12/2024 

Dalla residenza Comunale, lì 11/12/2024 

 

                                                             Il Responsabile dell’A.A.E.F. 

                    f.to Antonio BONAMASSA 

 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ____________ 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4, D.L.gvo 267/2000); 

o Decorso 10 giorni dalla pubblicazione, senza che siano pervenute denunce di 

vizi di legittimità e/o competenze (art. 134, c.3, D.L.gvo 267/2000). 

                                                                                                         

                                                                                                           Il Responsabile dell’A.A.E.F. 

                   f.to Antonio BONAMASSA  

Dalla residenza Comunale, lì  11/12/2024 

http://www.unionecollinameterana.it/


5 Unione dei comuni Collina Materana  :   Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo-

glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 

e codice  ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  
 

 

http://www.unionecollinameterana.it/

